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1. Общие положения 

1.1 Общие сведения о фонде оценочных материалов дисциплины  

Фонд оценочных материалов дисциплины (ФОМ) содержит не менее 40 заданий 

закрытого и открытого типов, в том числе не менее 20-ти заданий закрытого типа и 20-ти 

заданий открытого типа (таблица 1) для формирования не менее 2-х вариантов тестов, 

предъявляемых студентам учебной группы для диагностического тестирования.  

 

Таблица 1 – Структура ФОМ дисциплины и минимальное количество заданий по 

типам и видам 
 

Типы и виды заданий ФОМ дисциплины 

Минимальное 

количество  

заданий в ФОМ 

Задания закрытого типа: 

20 
1. задания с выбором одного или нескольких ответов; 

2. задания на сопоставление;  

3. задания на установление правильной последовательности. 

Задания открытого типа: 20 

1. задания на дополнение;  10 

2. задания с развернутым ответом. 10 

ИТОГО ЗАДАНИЙ 40 
 

Для многосеместровой дисциплины общее количество заданий в ФОМ и количест-

во заданий по типам и видам может превышать минимально установленное в п. 1.1. 

 

1.2 Порядок формирования и оценивания выполнения теста 

Комплект заданий (тест) для проверки результатов освоения дисциплины форми-

руется из заданий ФОМ дисциплины. Максимальное количество заданий в тесте – 20 (10 

заданий закрытого типа, 10 заданий открытого типа). 

На выполнение теста из 20-ти заданий обучающемуся на контрольном мероприя-

тии выделяется 2 академических часа. 

Максимальное количество баллов, которое можно получить за выполнение теста –

20 баллов. Оценка, которую может получить студент в зависимости от количества баллов, 

набранных за выполнение всех заданий теста, в отношении к максимальном возможному, 

представлена в таблице 2.  

 

Таблица 2 – Шкала оценивания уровня освоения дисциплины 
 

Сумма  

набранных баллов 
Уровни освоения 

Экзамен Зачет 

Оценка Буквенный эквивалент 
Буквенный  

эквивалент 

17,2 – 20 Продвинутый 5 отлично 

Зачтено 13,2 – 17,1 Повышенный 4 хорошо 

10 – 13,1 Пороговый 3 удовлетворительно 

0 – 9,9 Первый 2 неудовлетворительно Не зачтено 

 

2. ФОМ дисциплины «Налоговое право» 

2.1 Объем и семестры освоения дисциплины  

Дисциплина Налоговое право изучается в объёме 72 часов в 5 семестре. 

 

2.2 Назначение ФОМ дисциплины  

ФОМ дисциплины Налоговое право предназначен для контроля результатов 

освоения дисциплины в ходе промежуточной аттестации в форме зачета по итогам 

полного изучения учебного материала в семестре.  

ФОМ может использоваться в текущей аттестации в ходе изучения дисциплины и в 

семестровой промежуточной аттестации.  
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2.3 Результаты освоения дисциплины  

В результате освоения дисциплины Налоговое право у обучающихся формируется 

профессиональная компетенция: ПК-1. 

 

3. Диагностические задания по дисциплине «Налоговое право» 

 

Диагностические задания 

Количество заданий 

Ключи к заданиям  

(эталонные ответы),  

критерии оценки 

ЗАДАНИЯ ЗАКРЫТОГО ТИПА 16 

Задания с выбором одного или нескольких ответов 10 

Задание 1.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Налоговая система – это: 

1. совокупность налогов, сборов, пошлин и других плате-

жей 

2. система налогов 

3. совокупность установленных государством условий на-

логообложения 

4. совокупность налогов и сборов, взимаемых государст-

вом. совокупность принципов, форм и методов органи-

зации налогообложения, осуществления налогового кон-

троля, а также система ответственности за нарушение 

налогового законодательства 

Эталонный ответ – 1 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задание 2.  

Прочитайте текст, выберите все правильные ответы. 
 

Для налога характерны признаки: 

1. обязательности 

2. безвозмездности 

3. добровольности 

4. дифференцированной ставки в зависимости от социаль-

ного положения 

Эталонный ответ – 12 

 
Критерии оценки: 

2 правильных ответа – 1 б. 

1 правильный ответ – 0,5 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 

 

Задание 3.  

Прочитайте текст, выберите все правильные ответы. 
 

Налог может быть исчислен: 

1. самим налогоплательщиком 

2. налоговым агентом 

3. налоговым органом 

4. только налоговым органом 

Эталонный ответ – 123 

 
Критерии оценки: 

3 правильных ответа – 1 б. 

2 правильных ответа – 0,6 б. 

1 правильный ответ – 0,3 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 

Задание 4.  

Прочитайте текст, выберите все правильные ответы. 
 

К местным налогам относятся налоги: 

1. на пользование недрами 

2. водный 

3. на имущество физических лиц 

4. земельный 

Эталонный ответ – 3 и 4 

 
Критерии оценки: 

2 правильных ответа – 1б. 

1 правильный ответ – 0,5 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 

 

Задание 5.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Водный налог относится к:  

1. федеральным налогам  

2. региональным налогам 

3. местным налогам 

Эталонный ответ – 1 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 
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Задание 6.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Налог на добавленную стоимость относится: 

1. к прямым налогам 

2. к косвенным налогам 

3. к местным налогам 

4. к региональным налогам 

Эталонный ответ – 2 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задание 7.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Местные налоги обязательны к уплате на территории: 

1. соответствующих субъектов РФ 

2. единого экономического пространства 

3. соответствующих муниципальных образований 

4. включенной в состав Российской Федерации 

Эталонный ответ – 3 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задание 8.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Часть суммы налога, сбора или страхового взноса, кото-

рую налогоплательщик не заплатил в надлежащий срок, 

называется:  

1. недоимкой 

2. пеней 

3. штрафом  

Эталонный ответ – 1 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задание 9.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

Основной функцией налогообложения является:  

1. фискальная 

2. поощрительная 

3. внешнеэкономическая 

Эталонный ответ – 1 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задание 10.  

Прочитайте текст, выберите один правильный ответ. 
 

По общему правилу, акты, вносящие изменение в зако-

нодательство о налогах и сборах, начинают свое дейст-

вие по срокам не ранее: 

1. чем по истечении одного месяца со дня их официального 

опубликования 

2. чем по истечении одного месяца со дня их официального 

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налого-

вого периода по соответствующему налогу 

3. не ранее следующего отчетного период, следующего за 

периодом их принятия 

4. не ранее 1 января года, следующего за годом их приня-

тия. 

Эталонный ответ – 2 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1б. 

 

Задания на сопоставление  4 

Задание 11.  

Прочитайте текст и установите соответствие. 
 

Соотнесите понятия с их характеристикой. 
 

Понятие Характеристика 

А Налог  1 

это обязательный взнос, взимае-

мый с организаций и физических 

лиц, уплата которого является од-

ним из условий совершения в от-

ношении плательщиков сборов 

государственными органами, ор-

ганами местного самоуправления, 

Эталонный ответ – А2Б1В3 

 
Критерии оценки: 

3 правильных ответа – 1 б. 

2 правильных ответа – 0,6 б. 

1 правильный ответ – 0,3 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 
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иными уполномоченными органа-

ми и должностными лицами юри-

дически значимых действий, 

включая предоставление опреде-

ленных прав или выдачу разреше-

ний (лицензий), либо уплата кото-

рого обусловлена осуществлением 

в пределах территории, на которой 

введен сбор, отдельных видов 

предпринимательской деятельно-

сти 

Б Сбор 2 

это обязательный, индивидуально 

безвозмездный платеж, взимаемый 

с организаций и физических лиц в 

форме отчуждения принадлежа-

щих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или опе-

ративного управления денежных 

средств в целях финансового обес-

печения деятельности государства 

и (или) муниципальных образова-

ний 

В 

Страхо-

вые взно-

сы 

3 

это обязательные платежи на обя-

зательное пенсионное страхова-

ние, обязательное социальное 

страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, на обязательное 

медицинское страхование, взи-

маемые с организаций и физиче-

ских лиц в целях финансового 

обеспечения реализации прав за-

страхованных лиц на получение 

страхового обеспечения по соот-

ветствующему виду обязательного 

социального страхования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Задание 12.  

Прочитайте текст и установите соответствие. 
 

Соотнесите понятия с их характеристикой. 
 

Понятие Характеристика 

А 
Налогопла-

тельщики 
1 

лица, на которых в соответст-

вии с настоящим Кодексом 

возложены обязанности по 

исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и пере-

числению налогов в бюджет-

ную систему Российской Фе-

дерации 

Б 

Законные 

представители 

налогопла-

тельщика 

2 

организации и физические 

лица, на которых в соответст-

вии с настоящим Кодексом 

возложена обязанность упла-

чивать соответственно налоги, 

сборы, страховые взносы 

В 
Налоговые 

агенты 
3 

лица, уполномоченные пред-

ставлять указанную организа-

цию на основании закона или 

Эталонный ответ – А2Б3В1 

 
Критерии оценки: 

3 правильных ответа – 1 б. 

2 правильных ответа – 0,6 б. 

1 правильный ответ – 0,3 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 
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ее учредительных документов, 

если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом 
 

 

 

 
 

Задание 13.  

Прочитайте текст и установите соответствие. 
 

Соотнесите понятия с их характеристикой. 
 

Понятие Характеристика 

А Пеня 1 

реализация товаров (работ, 

услуг), имущество, прибыль, 

доход, расход или иное об-

стоятельство, имеющее стои-

мостную, количественную или 

физическую характеристику, с 

наличием которого законода-

тельство о налогах и сборах 

связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанно-

сти по уплате налога 

Б 
Объект нало-

гообложения 
2 

денежная сумма, которую на-

логоплательщик должен упла-

тить в бюджетную систему 

Российской Федерации в слу-

чае неисполнения обязанности 

по уплате причитающихся 

сумм налогов в установлен-

ные законодательством о на-

логах и сборах сроки 

В 
Налоговая 

санкция 
3 

мера ответственности за со-

вершение налогового право-

нарушения 
 

Эталонный ответ – А2Б1В3 

 
Критерии оценки: 

3 правильных ответа – 1 б. 

2 правильных ответа – 0,6 б. 

1 правильный ответ – 0,3 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Задание 14.  

Прочитайте текст и установите соответствие. 
 

Соотнесите понятия с их характеристикой. 
 

Понятие Характеристика 

А 

Камеральная 

налоговая 

проверка 

1 

проводится по месту нахож-

дения налогового органа на 

основе налоговых деклараций 

(расчетов) или заявления, ука-

занного в пункте 2 статьи 

221.1 настоящего Кодекса, и 

документов, представленных 

налогоплательщиком, а также 

других документов о деятель-

ности налогоплательщика, 

имеющихся у налогового ор-

гана, если иное не предусмот-

рено настоящей главой 

Б 

Выездная  

налоговая 

проверка 

2 

проводится на территории (в 

помещении) налогоплатель-

щика на основа-

нии решения руководителя 

(заместителя руководителя) 

налогового орган 
 

Эталонный ответ – А1Б2 

 
Критерии оценки: 

2 правильных ответа – 1 б. 

1 правильный ответ – 0,5 б. 

0 правильных ответов – 0 б. 
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Задания на установление правильной последовательно-

сти  
2 

Задание 15.  

Прочитайте текст и установите последовательность. 
 

Взыскание задолженности за счет имущества налого-

плательщика (налогового агента) - организации или ин-

дивидуального предпринимателя производится последо-

вательно в отношении: 

1. наличных денежных средств, денежных средств и драго-

ценных металлов, за исключением счетов в банках, в от-

ношении которых направлены поручения в соответствии 

со статьей 46 настоящего Кодекса 

2. готовой продукции (товаров), а также иных материаль-

ных ценностей, не участвующих и (или) не предназна-

ченных для непосредственного участия в производстве 

3. имущества, не участвующего непосредственно в произ-

водстве продукции (товаров), в частности ценных бумаг, 

валютных ценностей, непроизводственных помещений, 

легкового автотранспорта, предметов дизайна служеб-

ных помещений 

4. сырья и материалов, предназначенных для непосредст-

венного участия в производстве, а также станков, обору-

дования, зданий, сооружений и других основных средств 

Эталонный ответ – 3421 

 
Критерии оценки: 

Верная последовательность – 1 б. 

 

Задание 16.  

Прочитайте текст и установите последовательность. 
 

Предусмотренный п. 10 ст. 101 НК РФ запрет на отчуж-

дение (передачу в залог) имущества налогоплательщика 

(как обеспечительная мера) производится последова-

тельно в отношении: 

1. транспортных средств, ценных бумаг, предметов дизайна 

служебных помещений 

2. недвижимого имущества, в том числе не участвующего в 

производстве продукции (работ, услуг) 

3. готовой продукции, сырья и материалов 

4. иного имущества, за исключением готовой продукции, 

сырья и материалов 

Эталонный ответ – 2143 

 
Критерии оценки: 

Верная последовательность – 1 б. 

 

ЗАДАНИЯ ОТКРЫТОГО ТИПА 16 

Задания на дополнение 10 

Задание 17.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

____________________________________ – это физические 

лица, зарегистрированные в установленном порядке и осу-

ществляющие предпринимательскую деятельность без обра-

зования юридического лица, главы крестьянских (фермер-

ских) хозяйств. 

Эталонный ответ – индивиду-

альные предприниматели 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным) 

Задание 18.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

____________________________ представляет собой стои-

мостную, физическую или иную характеристики объекта 

налогообложения. 

Эталонный ответ – налоговая 

база  
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным) 

Задание 19.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

Эталонный ответ – налоговый 

период 
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____________________________ – это календарный год или 

иной период времени применительно к отдельным налогам, 

по окончании которого определяется налоговая база и ис-

числяется сумма налога, подлежащая уплате. 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным) 

Задание 20.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

Неисполнение обязанности по уплате налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, повлекшее формирование отрицатель-

ного сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 

является основанием для направления налоговым органом 

налогоплательщику___________________________________ 

_________________ . 
 

Эталонный ответ – требование об 

уплате задолженности 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным) 

 

Задание 21.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

__________________________________ представляет собой 

письменное заявление или заявление налогоплательщика, 

составленное в электронной форме и переданное по теле-

коммуникационным каналам связи с применением усилен-

ной квалифицированной электронной подписи или через 

личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогооб-

ложения, о полученных доходах и произведенных расходах, 

об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льго-

тах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, 

служащих основанием для исчисления и уплаты налога. 

Эталонный ответ – налоговая 

декларация 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 

Задание 22.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

Налоговые органы проводят следующие виды налоговых 

проверок налогоплательщиков, плательщиков сборов, пла-

тельщиков страховых взносов и налоговых агентов: 

1. _________________________________________ ; 

2. _________________________________________ . 
 

Эталонный ответ – 1. каме-

ральные налоговые проверки; 2- 

выездные налоговые проверки 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 

Задание 23.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

При проведении действий по осуществлению налогового 

контроля в случаях, предусмотренных настоящим Кодек-

сом, вызываются понятые. Понятые вызываются в количе-

стве не менее _______ человек. 

 

Эталонный ответ – двух 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 

Задание 24.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

Если особенности отношений между лицами могут оказы-

вать влияние на условия и (или) результаты сделок, совер-

шаемых этими лицами, и (или) экономические результаты 

деятельности этих лиц или деятельности представляемых 

ими лиц, указанные лица признаются ___________________ 

для целей налогообложения. 

Эталонный ответ – взаимозави-

симыми 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 

Задание 25.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

___________________________________ признается винов-

но совершенное противоправное (в нарушение законода-

тельства о налогах и сборах) деяние (действие или бездейст-

вие) налогоплательщика, плательщика страховых взносов, 

налогового агента и иных лиц, за которое Налоговым Ко-

дексом установлена ответственность.  

Эталонный ответ – налоговым 

правонарушением 
 

Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 
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Задание 26.  

Прочитайте текст и дополните ответ. 
 

Лицо не может быть привлечено к ответственности за со-

вершение налогового правонарушения, если со дня его со-

вершения либо со следующего дня после окончания налого-

вого (расчетного) периода, в течение которого было совер-

шено это правонарушение, и до момента вынесения реше-

ния о привлечении к ответственности истекли _______ года 

(срок давности). 

Эталонный ответ – три 

 
Критерии оценки: 

Верный ответ – 1 б. 

(любое количество строчных и 

прописных букв будет верным 

Задания с развернутым ответом 6 

Задание 27.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

Задание. 

Платят ли индивидуальные предприниматели, которые 

применяют УСН, налог на имущество физических лиц? 

Эталонный ответ: 

согласно п. 3 ст. 346.11 НК РФ 

применение упрощенной 

системы налогообложения 

индивидуальными 

предпринимателями 

предусматривает их 

освобождение от обязанности 

по уплате налога на имущест-

во физических лиц (в отношении 

имущества, используемого для 

предпринимательской деятель-

ности, за исключением  объек-

тов  налогообложения налогом 

на имущество физических лиц, 

включенных в специальный пере-

чень). 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания.  

Задание 28.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

Задание. 

Назовите налоговый и отчетный периоды при примене-

нии упрощенной системы налогообложения. 

Эталонный ответ: 

1. Налоговым периодом призна-

ется календарный год. 

2. Отчетными периодами при-

знаются первый квартал, полу-

годие и девять месяцев кален-

дарного года. 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания. 

Задание 29.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

Эталонный ответ: 

Объектом налогообложения 

признается потенциально воз-
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Задание. 

Назовите объект налогообложения при применении па-

тентной системы налогообложения 

 

можный к получению годовой 

доход индивидуального предпри-

нимателя по соответствующе-

му виду предпринимательской 

деятельности, установленный 

законом субъекта Российской 

Федерации. 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания. 

Задание 30.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

Задание. 

Бабушка подарила внуку квартиру. Возникает ли у вну-

ка обязанность по уплате НДФЛ? 

 

Эталонный ответ: 

По общему правилу, закреплен-

ному в ст. 217 НК РФ, доходы в 

денежной и натуральной фор-

мах, получаемые от физических 

лиц в порядке дарения, не обла-

гаются налогом, за исключением 

случаев дарения недвижимого 

имущества, транспортных 

средств, акций, долей, паев ме-

жду лицами, которые не явля-

ются членами семьи и (или) близ-

кими родственниками.  

В соответствии с п.18.1. ст.217 

НК, к близким родственникам 

при дарении относятся супруги, 

родители и дети, в том числе 

усыновители и усыновленные, 

дедушки, бабушки и внуки, пол-

нородные и неполнородные 

(имеющие общих отца или мать) 

братья и сестры.  

На основании этого, у внука при 

получении недвижимости в по-

дарок от бабашки – не возника-

ет обязанности по оплате 

НДФЛ. 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания. 

Задание 31.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

ООО «А» Получило аванс от ООО «Б» на выполнение 

строительно-монтажных работ в сумме 2 000 тыс. руб. Кро-

Эталонный ответ: 

1) ООО «А» Получило аванс от 

ООО «Б» на выполнение строи-

тельно-монтажных работ в  
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ме того, ООО «А» оприходовало строительные материалы, 

закупленные у Поставщика на сумму 1 850 тыс. руб. и вы-

ставило счет-фактуру на выполненные работы ООО «В» на 

сумму 3 200 тыс. руб. Все суммы указаны без учета НДС. 

Задание. 

Определите, какую сумму НДС должно перечислить в 

бюджет ООО «А» по перечисленным выше операциям. 

2 000 х 20 % = 400 руб. (книга 

продаж); 

2) ООО «А» оприходовало 

строительные материалы, заку-

пленные у Поставщика на сумму 

1 850 тыс. руб. 

1 850 х 20% = 370 руб. (книга по-

купок); 

3) ООО «А» выставило счет-

фактуру на выполненные рабо-

ты ООО «В» на сумму 3 200 

тыс.руб.   

3 200 х 20% = 640 руб. (Книга 

продаж) 

4)НДС к оплате = 400+640-370 

= 670 тыс. руб. 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания, 

называет 1-2 формы. 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания,  

Задание 32.  

Прочитайте текст и запишите развернутый ответ. 
 

Задание. 

Может ли физлицо или ИП применять спецрежим НПД 

если он осуществляет следующие виды деятельности:  

1. Оказывает бухгалтерские или юридические услуги? 

2. Занимается проведением мероприятий и праздников? 

3. Осуществляет реализацию товаров, подлежащих обяза-

тельной маркировке средствами идентификации в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации? 

4. Оказывает транспортные услуги? 

5. Продает продукцию собственного производства? 

6. Осуществляет перепродажу товаров, имущественных 

прав, за исключением продажи имущества, использо-

вавшегося ими для личных, домашних и (или) иных по-

добных нужд? 

Эталонный ответ: 

1, 2, 4, 5 – да 

3, 6 – нет 
 

Допускаются иные формулиров-

ки, не искажающие смысл отве-

та. 

Критерии оценки: 

0 б. – студент демонстрирует не-

понимание задания. 

0,5 б. – студент демонстрирует 

частичное понимание задания 

1 б. – студент демонстрирует 

полное понимание задания.  

 

ИТОГО: 32 
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